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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tematikou informovanosti mužů o karcinomu prostaty. Styčnou

osou celé práce jsou nádory prostaty vnímané z pohledu mužské veřejnosti a jejich všeo-

becná informovat o tomto onemocnění. U mužů je karcinom prostaty nejčastějším typem

rakoviny. Sestra je nedílnou součástí týmu, který pečuje o nemocného, podmínkou dobré

péče je však dostatek vědomostí a znalostí v celkové léčbě a péči o pacienta.

Práce sestává z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá anatomií předstojné

žlázy, karcinomem prostaty, screeningem a prevencí karcinomu prostaty. V praktické části

se věnuji získávání dat, která vypovídají o struktuře informovanosti mužské veřejnosti o

problematice nádorového onemocnění prostaty. Přínosem této práce je konkretizování ob-

lastí za pomoci dotazníkového šetření, kde je prostor pro zlepšení informovanosti mužů

v dané oblasti.

Klíčová slova: prostata, karcinom, informovanost, prevence, stud

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of men's awareness of prostate cancer. The main

leading topic of the whole work is prostate tumors perceived from the perspective of the

male public and their general awareness of this disease. Prostate cancer is the most common

type of cancer at men. A nurse is an integral part of the team that cares for the patient, but

the knowledge and knowledge of the whole patient care and treatment is the necessary con-

dition for good care.

The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part is about anatomy

of prostate gland, prostate cancer, screening and prevention of prostate cancer. In the practi-

cal part I deal with data collection, which informs about the structure of informing the male

public about the problem of prostate cancer. The benefit of this work is to concretize the

areas, using a questionnaire survey, where there is space for improving of awareness of men

about this topic.

Key words: prostate, carcinoma, awareness, prevention, shame
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ÚVOD

Od roku 2005 je karcinom prostaty v České republice nejčastějším zhoubným nádorem. (Stá-

halová, s. 2). V rozvinutých zemích mezi muži představuje přibližně jednu čtvrtinu všech

diagnostických případů (Ayers a Visser, 2015, s. 372 - 375).

Do dnešního dne stále neexistuje žádný celosvětový screening pro karcinom prostaty. Proto

je důležité dostatečné povědomí o informacích, jako je primární prevence, existence, pří-

znaky a příčiny nemoci, což je základ pro včasné odhalení nemoci a zahájení odpovídající

léčby. Pro muže je nádorové onemocnění prostaty velmi choulostivé téma, proto je nezbytné,

aby se muži naučili otevřeně o nemoci mluvit, získávat informace a nebáli se svěřit svému

lékaři s možnými počátečními symptomy onemocnění.

Cílem bakalářské práce je především snaha zjistit úroveň informovanosti mužů o problema-

tice nádorového onemocnění prostaty. Z výzkumů, které byly provedeny v letech 2011, a

2016 vyplývá, že procento informovanosti mužů nevzrůstá. Poukázat na nezbytnost stálého

propagování zdravého životního stylu jako nejefektivnější prevenci karcinomu prostaty sou-

časně s nepodceňováním raných příznaků onemocnění. Včasný záchyt nemoci v počátečním

stadiu může znamenat optimističtější prognózu pro pacienta, ale také snazší a pozitivnější

práci a péči pro veškerý zúčastněný zdravotnický personál. Ráda bych touto prací částečně

přispěla k větší informovanosti mužů o této problematice, protože včasná diagnostika a léčba

tohoto onemocnění může zachránit lidský život.

Zvolené téma bakalářské práce „Informovanost mužů o karcinomu prostaty“ bylo vybráno

pro jeho stále narůstající naléhavost.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE PŘEDSTOJNÉ ŽLÁZY

Předstojná žláza neboli prostata je uložena kolem začátku močové trubice (urethra), těsně

pod močovým měchýřem (vesica urinaria) (Naňka, Elišková, 2015, s. 209 – 210). Velikostí

a tvarem se prostata podobá kaštanu (Marieb a Mallatt, 2005, s. 711). Rozeznáváme kraniální

základnu – basis prostatae a kaudální vrchol – apex prostatae, kterým je vtlačena do svalo-

vého pánevního dna. Prostatou probíhá močová trubice (pars prostatica urethrae). Povrch

prostaty je kryt vazivovým obalem (capsula prostatica), zvenku na něj naléhá žilní pleteň

(plexus venosus prostaticus), pánevní fascie pak zaobluje prostatu i s pletení a vytváří další

obal (capsula periprostatica) a fixuje ji k okolí (Naňka, Elišková, 2015, s. 209 – 210).

1.1 Makroskopická a mikroskopická stavba

Tkáň předstojné žlázy tvoří tzv. fibromuskulární (vazivově svalová) stroma, které tvoří zá-

klad, je to hustá pojivová tkáň s příměsí hladké svaloviny, kde je zakotveno 20 až 30 slože-

ných tubuloalveárních žlázek. Během výstřiku se svalovina stromatu stahuje a do močové

trubice vypuzuje prostatický výměšek (Marieb a Mallatt, 2005, s. 711).

Přibližně třetinu objemu semene tvoří prostatický výměšek. Prostatický výměšek je mléčná

tekutina. Stejně jako výměšek váčků semenných obsahuje enzymy ke srážení a zkapalnění

semen, různé látky podporující pohyblivost spermií. PSA (prostatický specifický antigen) je

jedním z enzymů, který zkapalňuje semeno (Marieb a Mallatt, 2005, s. 711).

V současnosti se upřednostňuje členění prostaty do tří zón. Jsou rozděleny podle jejich po-

lohy, podle vývojového původu žláz a podle hledisek kliniky. První zóna prostaty je peri-

ferní, která je také nejobjemnější. Žlázy zaujímají až 70 % objemu prostaty a produkují nej-

větší část sekretu, zároveň mohou být zdrojem maligních buněk, na jejichž podkladě vzniká

karcinom prostaty. Druhá zóna prostaty je vnitřní neboli centrální, která tvoří zhruba 25 %

objemu prostaty. Třetí zóna prostaty je přechodná, má nejméně objemu a tvoří pouze 5 %

žláz (Naňka, Elišková, 2015, s. 210 – 211).

1.2 Cévní a nervové zásobení

Předstojná žláza je zásobena větvemi a. rectalis media, a. vesicalis inferior, a. pudenda in-

terna. Klinicky nejdůležitější jsou však spojky s paravertebrálními a vertebrálními plete-

němi, kudy může metastazovat karcinom prostaty do těl obratlů (Naňka, Elišková, 2015, s.

210 – 211).
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2 KARCINOM PROSTATY

Zhoubný nádor, který vychází ze žlázového epitelu prostaty (Cells of origin for cancer: an

updated view from prostate cancer, 2012). Z periferní zóny prostaty vyrůstá histologicky

v 98% adenokarcinom. Zhoubné nádory prostaty, které jsou méně časté: uroteliální karci-

nom, malobuněčný karcinom, sarkom (Vorlíček, 2012, s. 61).

2.1 Karcinom a historie vzniku onkologie

Nádorové onemocnění je problémem ve všech zemích světa a přibývá nejen v průmyslově

vyspělých zemích. V průběhu života onemocní nějakou formou nádorového onemocnění

každý třetí člověk. Tvoří druhou nejčastější příčinu úmrtí u nás hned po srdečně cévních

onemocněních u dospělých (Fridrichová, s. 5).

Tělo je složeno z velkého množství buněk. Normální buňka roste a umírá určitým kontrolo-

vaným procesem. Může se ale stát, že se buňky dělí a rostou bez normální kontroly – to

znamená nekontrolovaný růst, který způsobuje vznik nádoru. Základní rozdělení nádorů je

na benigní a maligní. Benigní nádory jsou ty, jejichž buňky nenapadají okolní tkáně a ani se

nešíří dále do jiných částí těla. Většinou svého nositele na životě neohrožují. Buňky malig-

ního nádoru ničí okolní buňky a většinou se dále šíří, ohrožují svého nositele na životě. Šíření

do dalších částí těla probíhá krevní a lymfatickou cestou. Léčbou rozumíme navození

apoptózy nádorových buněk, dohled nad jejich růstem a jejich radikální odstranění (Stáha-

lová, s. 5).

Nádorová onemocnění známe od pravěku. Dalo by se říci, že provázejí lidstvo již od jeho

vzniku. Důkazem jsou archeologické nálezy zvláště u mumií a údaje v záznamech egypt-

ských papyrusů (Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 9).

Počátky moderní léčby zhoubných nádorů spadají do 19. století, kdy se touto problematikou


[…]


- nádor infiltruje více než jednu polovinu laloku, ne však oba laloky,

- nádor infiltruje oba laloky.

T3

- T3a

- T3b

Nádor se šíří přes pouzdro prostaty**):

- extrakapsulární šíření (jednostranné nebo oboustranné) včetně mi-

kroskopického postižení hrdla močového měchýře,

- nádor infiltruje semenný váček (váčky).

T4 Nádor je fixován nebo postihuje okolní struktury jiné než semenné váčky:

zevní sfinkter, rektum, mm. levatores a/nebo stěnu pánve.

N – Regionální mízní uzliny***)

NX Regionální mízní uzliny nelze hodnotit.

N0 V regionálních mízních uzlinách nejsou metastázy.

N1 Metastázy v regionálních mízních uzlinách.

M – Vzdálené metastázy****)

MX Vzdálené metastázy nelze hodnotit.
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M0 Nejsou vzdálené metastázy.

M1

- M1a

- M2b

- M3c

Vzdálené metastázy:

- jiná než regionální mízní uzlina (uzliny),

- kosti,

- jiná (jiné) lokalizace.

Rozdělené podle stádií

I T1-2a N0 M0

II T2b-c N0 M0

III T3 N0 M0

IV

T4 N0 M0

jakékoli T N1 M0

jakékoli T jakékoli N M1

Pozn.:

*)Nádor nalezený při punkční biopsii v jednom či obou lalocích, avšak nezjistitelný pal-

pačně ani zobrazovacími vyšetřovacími metodami, je klasifikován T1c

**)Invaze do apexu prostaty nebo do pouzdra (ne však přes pouzdro) se neklasifikuje jako

T3, nýbrž T2.

***)Regionální mízní uzliny jsou uzliny v malé pánvi, což jsou v podstatě pánevní uzliny

pod bifurkací aa. Illiacae communes. Lateralita klasifikace N neovlivňuje.

****)Je-li postiženo více lokalizací, klasifikuje se nejpokročilejší kategorie (M1c).

(Novotný, Vítek a Kleibl, 2016, s. 420-421)
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PŘÍLOHA P5: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Radmila Horká a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Všeobecná

sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto do-

tazníku, který slouží k vypracování mé bakalářské práce na téma: „Informovanost mužů o

karcinomu prostaty“. Dotazník je zcela anonymní. Zakroužkujte vždy jednu či více Vámi

zvolených odpovědí.

Děkuji za Váš čas, ochotu a spolupráci

Radmila Horká

1. Kolik je vám let:

a) 20 – 40 let

b) 41 – 50 let

c) 51 a více let

2. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) odborné zakončené závěrečnou zkouškou

c) středoškolské ukončené maturitní zkouškou

d) vysokoškolské

e) jiné ……………..

3. Znáte onemocnění zvané rakovina prostaty:

a) ano

b) ne

4. Pokud ano, odkud jste se o tomto nádorovém onemocnění dozvěděl: (možno ozna-

čit více odpovědí)

a) TV, rozhlas

b) odborné besedy se zdravotníky

c) letáky u lékařů

d) internet

e) obvodní praktický lékař

f) jiné

………………………………………………………………………………

5. Znáte někoho, kdo onemocněl touto nemocí:

a) ano

b) ne
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6. Vyskytlo se toto onemocnění ve vašem příbuzenstvu:

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Myslíte si, že i vy můžete být ohroženi tímto onemocnění:

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Myslíte si že, má vliv na vznik rakoviny prostaty psychika (stres, deprese, přepra-

cování):

a) ano

b) možná

c) ne

9. Kouříte cigarety:

a) ano

b) ne

10. Pokud ano, kolik denně a jak dlouho:

11. Konzumujete alkohol:

a) ano

b) ne

12. Pokud ano, jaké množství a jak často:

13. Jak se obvykle celodenně (nejčastěji) stravujete? (možno označit více odpovědí)

a) domácí stravou

b) využívám možnost školních/závodních jídelen

c) kupuji polotovary či zmražené hotové výrobky

d) stravuji se v bistrech, stáncích (hamburger, párek v rohlíku, Mc Donalds

apod.)

e) jiné……………………………………………………………………………

14. Chodíte pravidelně na preventivní prohlídky ke svému praktickému lékaři:

a) ano, jistě

b) jen když mám problém

c) ne
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15. Trpíte často některými z následujících obtíží: (možno označit více odpovědí)

a) časté nucení na močení

b) bolesti při močení

c) krev v moči

d) slabý proud moči

e) opakované a časté močení malého množství moči

f) netrpím žádnými jmenovanými obtížemi

16. Kdybyste měl nezvyklé potíže s vyprazdňováním močového měchýře, šel byste

k lékaři:

a) ano, jistě

b) jen kdyby potíže trvaly delší dobu

c) ne, vyzkoušel bych přípravek z reklamy

d) ne

17. Myslíte, že u nás existuje nějaké preventivní vyšetření, celorepublikově prováděné,

zaměřené na záchyt tohoto nádorového onemocnění:

a) ne

b) ne, ale uvítal bych je a využil

c) ano

18. Myslíte, že je v naší republice veřejnost dostatečně informována o problematice ná-

dorového onemocnění prostaty:

a) ne

b) občas něco zaslechnu

c) ano

19. Slyšel jste o tom, že byste měl od 50 let absolvovat pravidelné preventivní pro-

hlídky zaměřené na onemocnění prostaty u svého lékaře:

a) ano

b) ne

c) nevím

20. Uvítal byste přednášku/seminář věnovanou této problematice:

a) ano

b) ne