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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie D

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C D

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje informovanosti mužů o karcinomu prostaty. Předložená
práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. V teoretické části
autorka popisuje anatomii předstojné žlázy, epidemiologii, symptomatologii a diagnostiku
karcinomu prostaty.

V praktické části víceméně prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů. Úroveň diskuse a kvalita
argumentace jsou spíše slabší.
Bakalářská práce po stránce stylistické a formální není na příliš vysoké úrovni např. na str. 31 je
užíván termín terciální prevence místo terciární, str. 17 „nejlepší“ nádorový marker. Na téže straně
autorka také odkazuje na tabulku č. 2 která neexistuje.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky, s vědomím skutečnosti, že je to autorčina první práce
výzkumného charakteru, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě:
V teoretické i praktické části práce se objevují (většinou bez uvedení zdroje) tvrzení
....informovanost mužů se v průběhu několika posledních let nezvýšila... Na základě jakých
konkrétních podkladů či zdrojů toto tvrzení prezentujete?

V kapitole 5.1 uvádíte, že zařazení respondenti museli splňovat určitá kritéria, mimo jiné museli být
„zdraví“. Jakým způsobem byla zajištěna tato podmínka?

V úvodu dotazníku uvádíte, že tento dotazník je zcela anonymní. Jak jste zajistila tuto skutečnost,
když jste respondentům dotazník předala a po jejich vyplnění Vám jej zase zpět odevzdali?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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